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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit v užitkovém chovu Martínkov, družstvo Dešná,

reprodukční užitkovost prasnic firemního programu Hypor a faktory, které na ni působí.

V práci je zpracován přehled působících vnějších a vnitřních činitelů ovlivňujících

plodnost prasnic. Jedná se především o vliv genotypu, věk prasniček při prvním

zapuštění, délku mezidobí, pořadí a četnost vrhu, výživu a krmení, mikroklimatické

podmínky a technologii provozu. V závěru práce je shrnuto získané poznatky, které

přispívají ke zlepšení ukazatelů reprodukce prasnic.

Sledované stádo chovu bylo k 31. 12. 2017 tvořeno 800 prasnic (včetně březích

prasniček) a 230 nezapuštěných prasniček. První zapuštění prasniček v chovu se

nejčastěji provádí od 230. – 260. dne života. Ve sledovaném roce 2017 bylo průměrně

na 1 prasnici za rok 34 selat živě narozených a 30,7 odstavených selat. Dohromady to

činilo 23 232 ks odstavených selat za rok.

Klíčová slova: reprodukce, plodnost, prasnice, prasničky, selata, vnitřní faktory, vnější

faktory, říje, mezidobí, turnus

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was evaluated in the Martínkov breeding industry, the

company Dešná, the reproductive utility of sows of the company Hypor program and

the factors that affect it.

In the thesis there is an outline of the effect of external and internal factors affecting the

fertility of pigs and especially the influence of the genotype, the age of 1st pig

embarrassment, the intervals, the order and number of the litter, nutrition and feeding,

microclimatic conditions and the operation of the technology. At the end of the thesis

are summarized the acquired knowledge, which contribute to the improvement of pig

reproduction indicators.

The monitored herd of rearing as of December 31, 2017 consisted of 800 sows

(including pregnant gilts) and 230 unrestrained gilts. The first placement of gilts in the

holding is most often performed from the 230th to the 260th day of life. In the reference

year 2017, an average of one sow per year was 34 live births and 30.7 weaned weaners.

Altogether, 23 232 weaners were weaned per year.

Keywords: reproduction, fertility, sows, gilts, piglets, internal factors, external factors,

rut, intervening time, batc
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1 ÚVOD

Chov prasat je významnou součástí chovu hospodářských zvířat. Vepřové maso

je v České republice nejkonzumovanějším masem. V současnosti je na našem území

toto maso velmi oblíbené, jelikož nedílně patří do tradiční české kuchyně. Spotřeba

vepřového masa byla v roce 2016 42,8 kg/os/rok, což je 53,3 % z celkového množství u

nás snězeného masa. Spotřeba vepřového masa na obyvatele za rok v ČR vykazuje

dlouhodobě stabilní až progresivní tendenci.

Odvětví chovu prasat v ČR vykazuje z ekonomického hlediska dlouhodobě

zápornou bilanci. Proto ministerstvo zemědělství podporuje chov prasat, pomocí

národních dotací a podpor z prostředků Evropské unie. Roku 2017 však došlo ke

zlepšení cen jatečných prasat i chovných selat. Průměrná cena jatečných prasat v živém

byla 32,52 Kč/kg, což je o 3,26 Kč více než v předešlém roce. Početní stavy prasat a

prasnic vykazují již dlouhodobě úpadek, který pokračoval i minulém roce. Roku 2017

však došlo ke zvýšení počtu o 53 tisíc kusů prasat celkem a o 3 tisíce prasnic.

Soběstačnost v produkci vepřového masa v ČR v roce 2017 klesla od roku 2010 téměř o

12 % na nynější hodnotu 51,9 %.

Naproti tomu dochází k dynamickému zlepšování reprodukčních ukazatelů a

Česká republika se v této oblasti řadí mezi chovatelsky vyspělé země. V roce 2017

dosáhl počet narozených selat 30,4 ks na prasnici za rok a počet odchovaných selat činil

26,9 ks na prasnici za rok, což charakterizuje hodnota 11,5 % uhynulých selat v období

odchovu. Počet odchovaných selat na prasnici za rok a stavy prasnic jsou limitujícími

faktory, jenž rozhodují o počtu jatečných prasat (navíc je nutno přihlédnout i ke ztrátám

během výkrmu).

Snahou chovatele je ekonomická úspěšnost a konkurenceschopnost

v jednotlivých odvětvích chovu prasat. Kvůli nízké dědičnosti pro reprodukční znaky se

chovatelé soustředí na poskytování nejlepších podmínek prostředí prasnicím i selatům a

tím dosáhnout zdravého prosperujícího chovu a minimalizování ztrát.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mateřská plemena prasat

STUPKA a kol. (2013) uvádějí, že šlechtění mateřských plenem je orientováno na:

- vynikající reprodukční vlastnosti,

- výbornou růstovou schopnost při nízké spotřebě KKS,

- příznivé parametry jatečné hodnoty při velmi dobré kvalitě masa,

- odolnost vůči stresům a adaptabilitu k chovu ve všech typech technologií,

- velký tělesný rámec,

- výborný zdravotní stav a pevnou konstituci a velmi dobré utváření a funkčnost

končetin,

- vhodnost kanců k inseminaci.

Podle STUPKY a kol. (2009) patří mezi mateřská plemena prasat především plemena

bílé ušlechtilé (large white), landrase a ve velmi omezené míře přeštické černostrakaté

prase, které je v současnosti genovou rezervou. Tato plemena produkují samčí a samičí

zvířata pro pozici A a B hybridizačního programu.

Tab. 1 Šlechtitelský cíl platný podle plemen do roku 2020

Skupina

plemen

Užitková vlastnost

Počet živě

narozených

selat

Dochov na

prasnici a

rok

Přírůstek

v UTVU

Přírůstek

od

narození

do testu

Podíl LM

(FOM)

Mateřský

plemena
15,5 33 1300 475 55-56

Superplodné

linie
16,5 35 1350 500 52-53

Duroc, Bílé

otcovské,

Hampshire

- - 1200 450 58-60

Pietrain - - 1100 420 62-64

(Svaz chovatelů prasat 2018)
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2.2 Bílé ušlechtilé

STUPKA, ŠPRYSL, ČÍTEK (2013) uvádějí, že plemeno bílé ušlechtilé vzniklo

v Anglii. Pro své užitkové vlastnosti, oblíbenost a velký export do evropských i

mimoevropských zemí bylo a je velmi ceněno, a proto je jedno z nejčastěji chovaných

plemen na světě. Plemeno se vyznačuje velkým tělesným rámcem, jde většinou o

masný, méně již o kombinovaný (sádelnomasný) užitkový typ.

Plemeno je ostrouché s pevnou narůžovělou kůží. Dalšími znaky jsou bílé, jemné,

lesklé štětiny, které přiléhají k tělu a voskově bílý rypák, špárky a pašpárky.

Temperament těchto prasat je klidný.

Šlechtění v čistokrevné plemenitbě je zaměřeno především na výborné reprodukční

a výkrmové vlastnosti a na zvětšení tělesného rámce. Jde o středně náročné plemeno,

pokud se jedná o podmínky chovu a výživy.

Plemeno bílé ušlechtilé se používá v mateřské pozici – při křížení vznikají prasnice F1

generace, které jsou matkami jatečných prasat. V České republice toto plemeno tvoří

nejpočetnější čistokrevnou populaci, reprezentovanou 2259 prasnicemi a více než

stovkou kanců.

Nová šlechtitelská strategie u bílého ušlechtilého plemene byla postavena na třech

pilířích:

a) začlenění plodnosti do odhadu plemenné hodnoty - program označovaný PEST

umožňoval spojit výsledky reprodukčních i produkčních vlastností do jediné

výsledné plemenné hodnoty, která charakterizuje genetickou kvalitu jedince.

Navíc tato metoda ,,očišťuje“ fenotypové hodnoty získané zkouškami

výkonnosti v různých prostředích od negenetických efektů.

Zavedení metody PLUB bylo spuštěno na počátku roku 1998 souběžně se

starým hodnocením

b) tvorba superplodné linie - jednalo se o vybranou subpopulaci (linii) v rámci celé

populace bílého ušlechtilého plemene s nejvyšší plemennou hodnotou za

plodnost o počtu asi 5% prasnic. Smyslem opatření bylo urychlení zvyšování

frekvence genů pro plodnost a mateřské vlastnosti.

c) nový přístup k posuzování zevnějšku - při výběru je třeba upřednostňovat

jedince s velkým tělesným rámcem. Dalším kritériem je mléčná žláza, počet,
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rozmístění a kvalita struku. Trvale je žádoucí věnovat pozornost pohlavnímu

výrazu a to v obou pohlavích. V neposlední řadě jde o utváření a funkčnost


[…]


denním kontaktu s kancem, a to alespoň 30 minut denně.

Délka mezidobí se v chovu průměrně držela na 149 dnech. Tato doba představuje 2,45

vrhů na prasnici a rok. Krátké mezidobí je způsobeno včasným nástupem říje po

odstavu i vyšším procentem zabřezávání.
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Obr. 10 Graf - Nástup říje po odstavu

4.5 Výrobně ekonomické parametry

Ziskovost v chovu prasat je ovlivněna počtem dochovaných selat na prasnici za rok

(reprodukční schopnosti) a růstovou schopností prasat (produkční schopnosti).

Poměr mezi vynaloženými náklady a tržbami za prodané kusy, vyjadřuje rentabilitu

podniku. Rentabilitu ovlivňuje prodávané množství, výrobní a prodejní cena i náklady

produkce.

Reprodukční schopnosti se projevují plodností, zabřezáváním prasnic a počtem

odchovaných selat. V družstvě Martínkov dosahují náklady na odstavené sele zhruba

800 Kč/kus a 85 Kč na krmný den prasnice. Počet odstavených selat se odvíjí od

plodnosti (počet selat na vrh), obrátkovosti (počet vrhů za rok) a postnatální mortalitě.

Snižování nákladů na odstavené sele lze dosáhnout snižováním nákladů na chov prasnic

a snížením úhynu selat.

Výkrmnost prasat charakterizuje průměrný denní přírůstek a konverze krmiva (spotřeba

krmiva na 1 kg přírůstku). V současnosti jsou prasata šlechtěna na maximální přírůstek

při nízké konverzi krmiva a vysoký podíl libového masa. Pro využití jejich potenciálu je

nutné správné sestavení krmných směsí, který mají největší podíl na celkových

nákladech. V družstvě Martínkov představují náklady na krmiva 45 % u prasnic, 67 %

v předvýkrmu a 78 % ve výkrmu. Důležitým ekonomickým ukazatelem jsou náklady na

kg ž.h. jatečného prasete, který vypovídá o tom, jaká musí být prodejní cena, aby byl
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chov rentabilní. Z tabulky č. 9 je patrné že výrobní cena výkrmového prasete je 29,69

Kč/kg a při průměrné prodejní ceně 32,02 Kč/kg bylo dosaženo 2,33 Kč/kg zisku.

Tab. 9 Hospodářský výsledek družstva Martínkov za rok 2017

Martínkov
(Dešná+Jazovice)

Tržby Kč
Prodejní

cena
Kč/kg

Náklady
(prodané ks)

Kč

Výrobní
cena
Kč/kg

Zisk
Kč/kg

Prodáno
Kg

Zisk na
výkrmu Kč

výkrm 34 089 416 32,02 31 607 461 29,69 2,33 1 064 744 2 481 954

předvýkrm 18 431 474 56,28 12 676 786 38,71 17,57 327 504 5 754 688
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5 ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na zhodnocení produkce selat v rámci chovu prasat na farmě

Martínkov. V literární části je zpracován přehled působících vnějších a vnitřních

činitelů ovlivňujících plodnost prasnic. V práci jsou také uvedena základní zootechnická

opatření, která přispívají ke zlepšení reprodukčních ukazatelů chovu. Jedná se

především o vliv genotypu, věku prasniček při zařazení do plemenitby, zásady správné

inseminace, výživy a krmení, turnusového provozu, mikroklimatických podmínek a

technologie provozu.

Družstvo Martínkov má uzavřený obrat stáda. Základní stádo je doplňováno

prasničkami z vlastního chovu. Největší část stáda tvoří zapuštěné prasničky a prasnice

na 1. a 2. vrhu, které bývají označovány jako rizikové. To je z důsledku jednak

částečného prodeje březích prasniček pro jiná družstva, a také kvůli časté selekci

prasnic na 1. a 2. vrhu z důvodu nízkého počtu narozených selat, nevhodnému

mateřskému chování nebo problémům při porodu.

První zapuštění prasniček v chovu se nejčastěji provádí od 230. - 260. dne života,

což bývá označováno jako optimální doba. Doba prvního zapuštění je také stanovena

z důvodu plnění podmínek dotačního titulu: Dobré životní podmínky zvířat. V roce

2016 bylo dosaženo 89,3 % zabřeznutí a 87 % oprasení všech plemenic. Zapuštěné

prasničky za stejný rok vykazovaly nižší výsledky o 2,8 % v zabřeznutí a 4,3 % v

oprasení.

Ve sledovaném roce 2017 bylo průměrně na 1 prasnici za rok 34 ks selat živě

narozených a 30,7 ks dochovaných selat. Dohromady to činilo 23 232 ks dochovaných

selat za rok. Délka mezidobí se v daném chovu držela na 145 až 153 dnech. Tato doba

představuje 2,45 vrhů na prasnici a rok. Ze získaných údajů jsme zjistili, že u necelých

60 % prasnic začíná nástup říje 4. den po odstavu, což je považováno konvenčně za

fyziologický interval pro nástup říje. U dalších 25 % prasnic nastává 5. den po odstavu a

u 9 % začíná říje až po 8. a více dnech.

Ve sledovaném chovu prasat je dlouhodobě dosahováno velmi dobrých výsledků

s postupujícím se zlepšením hodnot. Díky genetickému šlechtění společnosti Hypor je

dosahováno odpovídajících parametrů jak v reprodukčních vlastnostech prasnic, tak i

v produkční vlastnostech jatečných prasat.
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Na zlepšení dalších cílů musí být orientován komplex všech opatření, tj.

technologických, výživářských, klimatických, genetických, ale i welfare zvířat. Veškerá

tato opatření v chovu prasat by měla vést ke snižování nákladů na jednotku výroby a ke

konkurenceschopnosti našeho chovu prasat. Těchto výsledků lze dosáhnou pouze

optimalizací všech uvedených faktorů.
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