Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok:
Název práce: Zhodnocení produkce selat v rámci firemního programu.
Student: Martin Tesař
Katedra: Katedra zootechnických věd.
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek, Csc.
Oponent: Ing. Jan Hlásek
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Fomulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Fomální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka:

V práci je uvedeno, že se v chovu uplatňuje uzavřený obrat stáda prasnic. Základní stádo je tvořeno kříženkami L X BU. Jaká část stáda je čistá L na jeho obnovu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

14.5.2018

Příloha k posudku BP – Zhodnocení produkce selat v rámci firemního programu.

Student Martin Tesař

V seznamu použité literatury na které se zpracovatel odvolává nejsou uvedeni následující autoři:
Buchta et. al. 1996, Bečková a kol. 2007.

Posluchač při zpracování práce věnoval dostatečnou pozornost literárnímu přehledu se zaměřením na reprodukční užítkovost prasnic a podrobně se zabýval faktory, které ji ovlivňují. Formálně se nevyhnul mnoha překlepům. Zbytečně se pouštěl do tvoření složitých souvětí. Jednoduché věty jsou lépe vypovídající. Závěr vystihl přesně, navržená opatření jsou na obecné úrovni.

Ing. Jan Hlásek